
1 

R O M Â N I A 
JUDEŢUL BISTRIŢA NĂSĂUD 
     MUNICIPIUL BISTRIŢA 
            P R I M A R 
 

D I S P O Z I Ţ I E 
privind convocarea Consiliului local al municipiului Bistriţa în şedinţă ordinară,  

în data de 28 noiembrie 2022, ora 15,00 
 

Primarul municipiului Bistriţa, 
având în vedere: 
în temeiul art.133 alin.(1), art.134 alin.(1), lit.”a”, alin.(3) lit ”a”, alin.(5), 

art.155 alin.(1) lit.”b” şi art.196 alin.(1) lit.”b” din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului României nr.57/2019 privind Codul administrativ, 

 
D I S P U N E : 

 
ART.1. – Se convoacă Consiliul local al municipiului Bistriţa în şedinţă 

ordinară, în data de 28 noiembrie 2022, ora 15,00. Şedinţa va avea loc în sala de 
şedinţe a Primăriei municipiului Bistriţa, cu ordinea de zi cuprinsă în Anexa la 
prezenta dispoziție şi va putea fi accesată pe site-ul Primăriei municipiului Bistrița, 
www.primariabistrita.ro, Secțiunea Consiliul local – Documente şedinţă. 

ART.2. – (1) Consilierii locali vor prelua documentele supuse dezbaterii de 
pe site-ul Primăriei municipiului Bistrița, www.primariabistrita.ro, Secțiunea 
Consiliul local – Materiale ședință.   

               (2) Membrii Consiliului local al municipiului Bistrița sunt invitați să 
formuleze și să depună amendamente asupra proiectelor de hotărâri. 

               (3) Persoanele interesate sunt invitate să depună propuneri sau 
recomandări pe e-mail primaria@municipiulbistrita.ro, cu privire la proiectele de 
hotărâre înscrise pe ordinea de zi, până la data de 25 noiembrie 2022, ora 10,00.  

ART.3. – Prezenta dispoziție se aduce la cunoștință prin mass-media locală 
și pe site-ul instituției, www.primariabistrița.ro. 

 
 

PRIMAR, 
IOAN TURC 

 
CONTRASEMNEAZĂ 

SECRETAR GENERAL, 
FLOARE GAFTONE 

 
 
 
 
 
Bistriţa, la 22 NOIEMBRIE 2022 
Nr. 607 
GF/SA/CTT.ex.4. 

http://www.primariabistrita.ro/
http://www.primariabistrita.ro/
http://www.primariabistrița.ro/


2 

 
ANEXĂ 

la Dispoziția nr.607/22 NOIEMBRIE 2022 
a Primarului municipiului Bistrița 

 
 

ORDINEA DE ZI A ȘEDINȚEI ORDINARE DIN DATA DE 28.11.2022 
 

1. Proiect de hotărâre nr.264/22.11.2022 privind aprobarea Acordului de Înfrăţire între 
Municipiul Bistriţa, judeţul Bistriţa-Năsăud din România şi Municipiul Soroca, Raionul 
Soroca din Republica Moldova 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Aviz Comisii de specialitate reunite ale Consiliului local 

2. Proiect de hotărâre nr.265/22.11.2022 privind aprobarea Acordului de Înfrăţire între 
Municipiul Bistriţa, judeţul Bistriţa-Năsăud din România şi Municipiul Ungheni, Raionul 
Ungheni din Republica Moldova 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Aviz Comisii de specialitate reunite ale Consiliului local 

3. Proiect de hotărâre nr.261/16.11.2022 privind aprobarea Planului Integrat de Acțiune 
Zero Carbon Bistrița, elaborat în cadrul proiectului „Zero Carbon Cities”, finanțat prin 
programul european URBACT III 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Aviz Comisii de specialitate reunite ale Consiliului local 

4. Proiect de hotărâre nr.262/16.11.2022 privind aprobarea alipirii a două imobile 
proprietate publică a Municipiului Bistriţa, situate în municipiul Bistrița, localitatea 
componentă Viișoara nr.176, pentru realizarea unei investiții de uz și interes public 
local 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Aviz Comisii de specialitate reunite ale Consiliului local 

5. Proiect de hotărâre nr.263/21.11.2022 privind aprobarea închirierii prin licitaţie publică 
a unui teren în suprafață de 12 mp, proprietate publică a Municipiului Bistrița, situat în 
municipiul Bistrița, Bulevardul Independenţei, în vederea amplasării unui chioşc pentru 
comercializare produse de patiserie 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Aviz Comisii de specialitate reunite ale Consiliului local 

6. Proiect de hotărâre nr.266/22.11.2022 privind modificarea Hotărârii Consiliului local al 
municipiului Bistriţa nr. 163/08.10.2018 pentru aprobarea Proiectului “Reabilitare și 
modernizare Colegiul Tehnic Grigore Moisil, corp A, B și C, Municipiul Bistrita” şi a 
cheltuielilor legate de proiect 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Aviz Comisii de specialitate reunite ale Consiliului local 

7. Proiect de hotărâre nr.267/22.11.2022 privind aprobarea participării municipiului 
Bistriţa, în calitate de partener, la realizarea proiectului Energy Communities - Local 
Ownership of Power, acronim „LOOP”, finanţat prin programul LIFE 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Aviz Comisii de specialitate reunite ale Consiliului local 

8. Proiect de hotărâre nr.268/22.11.2022 privind definitivarea înscrierii imobilului-teren 
identificat în CF nr.76906 Bistriţa, situat în extravilanul localității componente Sărata, în 
proprietatea Municipiului Bistriţa, domeniul public  

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Aviz Comisii de specialitate reunite ale Consiliului local 

9. Proiect de hotărâre nr.269/22.11.2022 privind atribuirea în folosință gratuită a spațiului 
situat în municipiul Bistrița, str. Nicolae Titulescu nr.3, în favoarea Asociației Foștilor 
Deținuți Politici și Victime ale Dictaturii din România – Filiala Bistrița-Năsăud, cu 
destinația de sediu 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
Aviz Comisii de specialitate reunite ale Consiliului local  



3 

10. Proiect de hotărâre nr.270/22.11.2022 privind aprobarea prelungirii duratei 
contractului de închiriere încheiat cu  societatea New Age Advertising Agency SRL 
Craiova  pentru utilizarea terenului situat în municipiul Bistrița, Calea Moldovei-zona 
Hotel Ozana, pe care este  amplasat un panou publicitar 

-iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Aviz Comisii de specialitate reunite ale Consiliului local 

11. Proiect de hotărâre nr 271/22.11.2022 privind acceptarea ofertei de donaţie a 
doamnei Renner Mihaela Lenuța pentru imobilul-teren situat în intravilanul municipiului 
Bistriţa, strada Tabără, identificat în CF Bistrița nr.91930, afectat de proiectul de 
amenajare a străzii 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Aviz Comisii de specialitate reunite ale Consiliului local 

12. Proiect de hotărâre nr.272/22.11.2022 privind aprobarea dezlipirii imobilului 
proprietate publică a Municipiului Bistriţa, situat în strada Simpozionului nr.2, identificat 
în CF Bistrița nr.92084, în vederea realizării autobazei prevăzută în obiectivul de 
investiții ”Linia verde de transport public utilizând mijloace de transport cu motor 
electric, hibrid sau normă de poluare redusă” 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Aviz Comisii de specialitate reunite ale Consiliului local 

13. Proiect de hotărâre nr.273/22.11.2022 privind modificarea Organigramei și a 
Statului de funcții ale Unității de educație timpurie antepreșcolară “Creșa Bistrița“ 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Aviz Comisii de specialitate reunite ale Consiliului local 

14. Proiect de hotărâre nr.274/22.11.2022 privind rectificarea bugetului de venituri şi 
cheltuieli al municipiului Bistriţa, pe anul 2022 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Aviz Comisii de specialitate reunite ale Consiliului local 

15. Proiect de hotărâre nr.275/22.11.2022 privind stabilirea componenței Grupului de 
Lucru Local pentru romii din municipiul Bistrița 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Aviz Comisii de specialitate reunite ale Consiliului local 

16. Proiect de hotărâre nr. 276/22.11.2022 privind aprobarea Organigramei, Statului 
de funcții și a Regulamentului de Organizare și Funcționare ale Direcţiei de Asistenţă 
Socială Bistriţa 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Aviz Comisii de specialitate reunite ale Consiliului local 

17. Procesul-verbal al şedinţei ordinare a Consiliului local al municipiului Bistriţa din data 
de 27.10.2022 

18. Diverse 
 

SECRETAR GENERAL, 
GAFTONE FLOARE 


